
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Decisione di assegnazione di un contributo comunitario aggiuntivo 
Erasmus+  per  finanziare  costi  standard  per  la  realizzazione  di 
mobilità aggiuntive e costi reali ai Progetti Accreditati per la mobilità 
di discenti e personale nell’Istruzione e Formazione Professionale - 
KA121 annualità 2022 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000251.DIREZIONE GENERALE.28-07-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per  lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il  D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97  che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il  
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali n. 183 del 23 settembre 2021 
– trasmesso all’Istituto il 18 ottobre 2021 - di nomina del Consiglio di Amministrazione 
dell’INAPP;
VISTO il Bilancio di Previsione per l'Esercizio finanziario 2022 adottato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 27 ottobre 2021 e approvato dal Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali  con nota prot. n. 10524 del 12 novembre 2021, 
acquisita con prot. n. 0012250 del 12 novembre 2021;
VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio finanziario 2023 adottato con Delibera 
del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  14  del  29  dicembre  2022  ed  approvato  dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con nota prot. n. 0003397 del 24 febbraio 
2023, acquisita con prot. n. 0002415 del 27 febbraio 2023;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021, che istituisce Erasmus+, il  programma dell’Unione per l’istruzione, la 
formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013;
TENUTO CONTO dell’art. 26 del citato Regolamento comunitario, secondo cui gli Stati 
Membri  UE  debbano  designare  un’Agenzia  Nazionale  avente  le  caratteristiche 
descritte  nel  Regolamento  medesimo e ne  devono  assicurare  la  sorveglianza e  la 
supervisione;
PRESO ATTO della nota del 3 marzo 2021 (acquisita con prot. n. 06019 del 3 marzo 
2021),  con cui  il  Ministero del  Lavoro e delle  Politiche sociali  ha designato l’INAPP 
quale Agenzia Nazionale per l’Italia del  Programma Erasmus+ per il  periodo 2021-
2027 per l’ambito Istruzione e Formazione Professionale;
VISTA la Convenzione con la Commissione Europea (Contribution Agreement for the 
implementation  of  the  Erasmus+  Programme)  n.  EAC-2022-0024  e  successivo 
Emendamento n. EAC-2022-0024/001, con il quale sono state assegnate all’INAPP le 
risorse per il finanziamento nel 2022 delle azioni ripartite come di seguito indicate:

2 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000251.DIREZIONE GENERALE.28-07-2023.REGISTRAZIONE



       

 euro 51.292.774,30 per i progetti di Mobilità individuale a fini di apprendimento 
nell’Istruzione e Formazione Professionale (KA1), di cui euro 43.659.772,30 per i 
progetti KA121 ed euro 7.633.002,00 per i progetti KA122;

 euro 9.364.214,70 per i progetti di Partenariati per la cooperazione (KA2), di cui 
euro 6.970.000,00 per i progetti di Partenariati di cooperazione/KA220 ed euro 
2.394.214,70 per  i  progetti  di  Partenariati  su scala ridotta/KA210.  Per  questi 
ultimi, le risorse sono ripartite in misura pari a euro 1.080.000,00 per il I round e 
ad euro 1.314.214,70 per il II round;

 euro 65.000,00 per il finanziamento delle Training Cooperation Activities (TCA) - 
KA3;

 euro 114,33 per interessi maturati sui fondi Erasmus+ nel corso dell’annualità 
2021; 

TENUTO  CONTO della  Guide  for  National  Agencies  implementing  the  Erasmus+ 
Programme Guide and Solidarity Corps del 2023 e all’art. 7.1.3.3. comma 4 (“Use and 
redistribution of unspent funds”) che stabilisce le procedure da seguire nel caso di 
emendamenti alle Convenzioni degli enti Accreditati (KA121 - Progetti Accreditati per 
la  mobilità  di  discenti  e personale  nell’  Istruzione e  Formazione Professionale)  per 
aumento del contributo comunitario Erasmus+ da destinare ai costi standard per la 
realizzazione di mobilità aggiuntive e ai costi reali;
VISTA  la Determina n.  227 del  30 maggio 2022, con la  quale è  stata  assunta la 
decisione di assegnazione sovvenzioni 2022 ai progetti Accreditati per la Mobilità di 
discenti  e  personale  nell’Istruzione  e  Formazione  Professionale  (KA121  VET)  - 
Programma Erasmus+ - Settore Istruzione e Formazione Professionale (VET) per un 
valore di euro 43.017.021,00, come da impegno n. 807 del 7 giugno 2022;
CONSIDERATA la possibilità di autorizzare un incremento del contributo entro i primi 
dodici mesi di vita dei Progetti accreditati per l’annualità 2022 della misura KA121, per 
costi eccezionali e per il sostegno all’inclusione, come stabilito nelle Rules Of Budget 
Allocation For Accredited Applicants Under Erasmus+ KA1, che destina a tale categoria 
di costi un importo per l’annualità 2022 pari ad euro 1.279.738,30, in presenza dei 
presupposti  a  tal  fine  richiesti  dalla  Commissione  europea  nei  documenti  di 
riferimento;
TENUTO  CONTO  che,  rispetto  al  suddetto  importo  di  euro  1.279.738,30,  euro 
636.987,00  sono  stati  assegnati  nell’ambito  del  complessivo  importo  di  euro 
43.017.021,00, come da succitata Determina n. 227 del 30 maggio 2022, ai Progetti 
Accreditati  per  la  Mobilità  di  discenti  e  personale  nell’Istruzione  e  Formazione 
Professionale (KA121 VET) - Programma Erasmus+ - Settore Istruzione e Formazione 
Professionale (VET) per l’annualità 2022, con una disponibilità residua della categoria 
costi reali pari ad euro 642.751,30; 
TENUTO CONTO  che, in attuazione della Determina n. 106 del  27 marzo 2023 di 
autorizzazione all’emissione di  emendamenti  alle  Convenzioni  KA121 VET annualità 
2022, è stato autorizzato l’incremento del contributo comunitario Erasmus+ ai fini del 
finanziamento  di  costi  reali  (costi  eccezionali  e  sostegno  all’inclusione),  mediante 
formali emendamenti in favore dei seguenti beneficiari dei progetti Accreditati per la 
mobilità di discenti e personale nell’Istruzione e Formazione Professionale:
 2022-1-IT01-KA121-VET-000055188 ESSENIA UETP s.r.l., euro 1.560,20;
 2022-1-IT01-KA121-VET-000055832 IIS “P. LEVI - G. PONTI”, euro 16.500,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET- 000053323 IIS "FERRARIS PANCALDO", euro 3.498,61;

3 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000251.DIREZIONE GENERALE.28-07-2023.REGISTRAZIONE



       

 2022-1-IT01-KA121-VET- 000064335 I.T.S.O.S. "Marie Curie", euro 85.589,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET- 000062623 IIS “G. BARUFFI”, euro 3.736,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET- 000064342 IIS "P. Carcano", euro 2.500,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET- 000052259 IIS “PIETRO SCALCERLE”, euro 400,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET- 000062558 IIS J.F. KENNEDY”, euro 2.350,00,

per un valore totale di emendamenti sottoscritti pari ad euro 116.133,81, riducendo, 
pertanto il  residuo di  cui  al  precedente periodo ad euro 526.617,49 (642.751,30 - 
116.133,81);
TENUTO CONTO che  cinque  degli  organismi  Accreditati,  come indicati  a  seguire, 
hanno rinunciato al finanziamento loro accordato con la citata Determina n. 227 del 30 
maggio 2022 e rendendo conseguentemente disponibile all’assegnazione fondi per un 
valore pari ad euro 703.556,00:
 2022-1-IT01-KA121-VET-000054101 Ass.ne Prov.le Cuochi Cosentini, euro 145.849,00
 2022-1-IT01-KA121-VET-000055019 Reviviscar Srl, euro 133.347,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET-000055101 MTM Project, euro 146.360,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET-000055582 Istituto Eccelsa, euro 142.653,00;
 2022-1-IT01-KA121-VET-000067441 Xena, euro 135.347,00;
PRESO ATTO del conseguente attuale disponibilità residua  alla voce costi reali  per 
euro 1.230.173,49  (euro 526.617,49 + euro 703.556,00) a valere sulle sovvenzioni 
2022 per i Progetti Accreditati per la Mobilità di discenti e personale nell’Istruzione e 
Formazione Professionale (KA121 VET) - Programma Erasmus+ - Settore Istruzione e 
Formazione Professionale (VET);
CONSIDERATA  la  possibilità  di  autorizzare,  oltre  il  dodicesimo  mese  di  vita  dei 
progetti  KA121,  un  aumento  del  contributo  comunitario  Erasmus+  destinato  a 
finanziare  costi  standard  per  la  realizzazione  di  mobilità  aggiuntive  e  costi  reali 
(riallocazione dei fondi 2022 – Azione KA121 - Interim Amendments Exercise), come 
stabilito nella Guide for National Agencies implementing the Erasmus+ Programme 
Guide and Solidarity Corps del 2022 (Articolo 7.1.3.3. comma 4 “Use and redistribution 
of unspent funds), nelle  Rules Of Budget Allocation For Accredited Applicants Under  
Erasmus+  Key  Action  1, e  nell’  Interim  amendments  exercise  for  accredited 
beneficiaries in Adult Education, VET, and School Education- Step-by-Step Technical  
guidelines;
VISTI gli esiti del processo di validazione del Comitato Nazionale di Selezione per le 
richieste  di  emendamento  dei  Progetti  accreditati  per  la  mobilità  di  discenti  e 
personale nel settore dell'Istruzione e Formazione Professionale – KA121 – Call 2022 - 
Interim Amendment Exercise, come riportati  nel Verbale del 25 Luglio 2023, da cui 
risulta che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP dovrà finanziare n. 22 emendamenti 
alle Convenzioni di sovvenzione stipulate KA121 - Progetti Accreditati per la mobilità di 
discenti e personale nell’Istruzione e Formazione Professionale, annualità 2022, per un 
importo totale pari a euro 793.089,00;
TENUTO  CONTO che  il  citato  Comitato  Nazionale  di  Selezione  KA121,  come  da 
Allegato 7 del citato Verbale della riunione del 25 luglio 2023, ha proposto una lista di  
progetti Accreditati per la mobilità di discenti e personale nell’Istruzione e Formazione 
Professionale  (KA121)  ai  quali  conferire  un  contributo  comunitario  aggiuntivo 
Erasmus+ per finanziare costi standard per la realizzazione di mobilità aggiuntive e 
costi reali (Allegato 1);

4 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000251.DIREZIONE GENERALE.28-07-2023.REGISTRAZIONE



       

PRESO ATTO del Verbale del Comitato Nazionale di Selezione KA121 della riunione 
del 25 luglio 2023, trasmesso al Direttore Generale con nota prot. n. 0009051 del 25 
luglio 2023 della Responsabile dell’Agenzia Erasmus+, Dott.ssa Ismene Tramontano;

DETERMINA
1.  le  premesse,  gli  atti  e  l’Allegato  1  negli  stessi  richiamati  costituiscono  parte 
integrante del presente provvedimento;
2. di accogliere la proposta del Comitato Nazionale di Selezione per Progetti accreditati 
per  la  mobilità  di  discenti  e  personale  nel  settore  dell'Istruzione  e  Formazione 
Professionale (KA121) - Call 2022-  Interim Amendments Exercise, come espressa nel 
Verbale della riunione del 25 luglio 2023, e, per l’effetto, di adottare la decisione di 
assegnazione di un contributo comunitario aggiuntivo Erasmus+ per finanziare costi 
standard per la realizzazione di mobilità aggiuntive e costi reali in relazione ai Progetti 
Accreditati  per  la  mobilità  di  discenti  e  personale  nell’Istruzione  e  Formazione 
Professionale (KA121), come indicati  nella lista di cui all’Allegato 1, per un importo 
complessivo pari ad Euro 793.089,00.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

5 di 5

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000251.DIREZIONE GENERALE.28-07-2023.REGISTRAZIONE


